Ex his colligitur patetque satis ad varias artes & scientias, imò & ad theoriam & proxim, ad rem publ. & bellum ingenia diuersissima requiri, adeoque & temperamenta varia, naturalesque inclinationes prorsus differentes: ut nimirū cum dignitate, facilitate & excellentiâ maiori artes & scientiae possideantur & exerceantur. Sic enim verissimum illud est quod vulgo iactatur. Non omnia possumus omnes, supple excellenter & facile, nam alioqui certum est, vel mediocre ingenium in quamecumque arte scientiamve inclinet incumbatque gnauiet & generosè, tandem improbo assidue que labore posse aliquos excellentiæ gradus obtinere, sed non (saltem respectu quarumlibet artium indiscriminatim) cū tanta facilitate, felicitate & eminentia, de qua hic sermo est, & ad quam idcirco obtinendā requiratur certū aliquod cōueniensque naturæ temperamentum, & inclinatione.

Sic enim propterea docuit Aristoteles c. 7. lib. 7. Polit. & problem. 1. 8. 15. 16. se&t. 14. diuersos esse mores, diuersa ingenia, studia, formas etiam, artes virtutes & vitia Europæorum, Asiaticorum; Græcorum; siue Septentrionalium hominum, Meridionalium & mediorum, siue eorum qui medias regiones inter Septentrionalē & Meridionalem incolunt, quod scilicet i omnes cōsent temperamentis differentibus, itavt in aliis abundet natius calor, in aliis deficiat,

fitque languidior, in aliis temperatus sit, & ad certam redactus mediocritatem.

Europeos enim, & qui frigidas regiones incolunt, ut Septentrionales, esse animosos id est fortes, iracundos, generosos, audaces, bellicosos, sed imprudentes, temerarios, neque ita pollere iudicio, intelligentia, ingenio, neque etiam florere scientiis & artibus, nempe quia calidore sunt temperamento & sanguine, humoribusque feruidis abundant, ac spiritibus nimium exagitatis ob antiperistasis siue obsessionem frigoris regionum Septentrionalium, cuius scilicet vehementia & excessu intus regreditur recurruntque nativus calor, & se se colligit invicera partesque internas, fitque sic feruidor, fortior & vehementior. Hinc enim caueæ & loca subterranea ac profundiora hyeme calent magis, imò & ventres nostri hyeme sunt calidores ut docuit Hippocrate in aphorismis ideoque sunt coctiones melhores ac perfectiores, adeo ut tunc licet multum comedere, non multum bibere, ut æstate contrâ, ob causam contrariam,

Sed & ratio altera ob quam nō sint adeo ingeniosi & prudentes, neque etiam excellant scientiis Septentrionales, ea est, quod in frigidis ac Septentrionalibus regionibus aër, & cælum non raro crassius sit, & nubibus pletumque infestum, vnde cibus potusque crassior, nec satis purus aut tenuis, itemque spiritus ex aëre, aut sanguine geniti, turbidores sunt, nebulosiores, nec satis lucentes, clari & subtile, quales ad philosophiam, prudentiam, ingenium & literas requiruntur; Iam verò Asiaticos, & Africanos vel Meridionales ingenio, prudentiâ, artibus, scientiis, & sapientiâ plurimum valere, sed esse ignavos, imbecilles, timidos, molles, effeminatos, lascivos, indeoque perpetuò aliis populis fortioribus, bellicosisque Imperatoribus ac Regibus parere, seruire, esseque subditos, ut poterat Europæis & Septentrionalibus, qui bello armisque natura sunt aptiores. Hinc enim est quod Septentrionales natura suâ bellicos gladium terræ infixum adorent, ut annotavit Solinus; & contra Africani ac Meridionales natura sua molles, effeminati ac libidinosi Venerem venerentur, cui dediti sunt ac proclives, vnde & polygamia vntuntur pluresque habent uxores, quas magna diligentia magnaque zelotypia custodiunt, in quam curam propterea adhibent Eunuchos ut de Turcarum Principe constat, qui greges puellarū venustissimarum sibi iubet ab Eunuchis asseruari. Cum interim Septentrionales ut poterat multò castiores obseruent monogamiam; ita ut vni viro uxor una sufficiat, inquit Cornel. Tacitus, Imò & pluribus, ut Iulius Cæsar in suis Comment. annotauit, adeo ut rara sit, imò

Tom. i.

nulla inter Septentrionales zelotypia, apud quos, ut annotauit Munsterus, viri & foeminae simul & cum alienigenis exterisque viris nudis ingrediantur in balnea. Rationem igitur ob quam Meridionales ut Asiatici prudentes sint & ingeniosi, sed ignavi, & timidi, eam esse constat, quod degant in cælo calidiore, vnde fit ut sint exsucci & paruo corpore ac imbecilliore, ut Septentrionales magno, & robustiore, nempe quia Meridionales cibo vtūtur partio, ac tenuiore, suntque magis sobrij, quām Septentrionales natura voraces, & famelici, aeremque idem Meridionales inspirant subtiliorem ac defecatiorem, uno verbo quod sint illi temperamentum frigidore, id est, minus calido, cum eorum nativus calor calore extraneo, qui in regionibus illis meridionalibus viget feruētque, facile dissipetur, & à visceribus partibusque intimis evocatus dispergatur, sicq; elanguescat & imminuatur.

Medios denique homines ut sunt Græci, qui inter Europæos & Asiaticos medijs sunt, regionesque non nimis calidas, nec nimis frigidas incolunt, sed temperatas, virtutis amborum extremorum esse participes, ideoque simul fortes & animosos esse, itemque ingeniosos ac prudentes, scientiis que idoneos, vnde factum est ut Græci, inquit Aristoteles 7. Polit. semper liberi sint, & rem pub. suam optimè administrant, ita ut si vnam Politiam seruarent, facile possent gentibus omnibus dominari.

Sed ut dicam obiter, quod Græcis suis attribuit Aristoteles, id non probat, nec credit M. Tullius, qui Romanis solis, sapientiae, scientiarum, eloquentiae, ingenij & armorum, virtutisque ac generositas bellicæ gloriam famamque censem attribuendam, ut sic suæ quisque genti fauere plus fortassis æquo videatur, & quid de so non dicent Galli, Germani, Hispani, & ceteri?

Quicquid tamen sit de Græcorum aut Romanorum gloria, id semper verum manet, ingeniorum morumque varietatem à conditione, & modo naturalium temperamentorum, calorisque potissimum, aut frigoris excessu, vel mediocritate maximè dependere. His igitur ita constitutis, cum satis supérque fuerit demonstratum à qualitatum primarum contemplatione & dispositionibus temperamentisque naturalibus, hominum ingenia morosque dependere; ut & hos & illos populos gentesque, ad hæc vel illa ingenia, scientias artesque esse procliviores, ita ut alij excellant in quibusdam, deficiant in aliis, & contra, siveque variant pro varietate temperamentorum, ita & singulos homines particulatim sumptos, & in individuo, ut loquuntur

D ij

Logici, prout his vel illis atque in tali gradu definitis constant temperamentis ad hæc vel illa studia artéscue magis esse idoneos; statuere nunc oportet de particularibus singulorum temperamentis, & solerter distinguere ac diuidicare quænam sint temperamenta illa particularia, quæ ad has vel illas philosophiæ partes & scientias, artéscue magis sint idonea præsertim cum ut ex ante dictis constat, singulis temperamentis singulæ respondeant artes, scientiæ, virtæque conditiones, non secus atque singulis sensibus respondent singula obiecta sensibilia, ipsorum videlicet sensuum organis potentiae ac temperiei consentanea, ut visui visibilia, lumen scilicet & color; auditui voces & soni, siue audibilia omnia; olfactui odores, gustui sapores, tactui qualitates tactiles, tam primæ, ut calor, frigus, quam secundæ, ut durities, mollities asperitas, polities, & cæteræ. Sed quia temperamentorum eiusmodi alia sunt magis generalia, alia specialia; aut minus generalia, de generalibus primò dicendum.

Decreta generalia de Temperamento excellentiæ.

ARTIC. VII.

Absolutè loquendo, ad excellentiam quamlibet temperamentum melancholicum magis est idoneum quam aliud quodlibet; sed temperamentum dico melancholicum illud quod suis notis & conditionibus fuit à nobis supra definitum, atque etiam ad mentem Aristotelis. Huius decreti confirmatio pendet ex superioribus, nec pluribus eger argumentis.

Secundum Decretum. Cum philosophia generatim sit duplex, theoretica scilicet & practica, ad utramque in gradu perfectionis obtainendam, diuersa requiruntur temperamenta melancholica, gradibus videlicet quibusdam inter se distincta. Nempe quia diuersi sunt modi, diuersa media, diuersa instrumenta, diuersique fines utriusque philosophiæ, ergo ad utramque vel utramlibet requiruntur diuersi saltem ordines, & gradus temperamenti melancholici. Nempe quia ad unam artem, unum versus & finem excellenter comparandum, etiam unicum à natura tributum est temperamentum præcipuum, ingenijque eximia quædam differentia, ut constat ex antedictis. Natura siquidem ad singulos usus, officia & fines, etiam singula facit instrumenta, οὐτὲ ποιεῖ περιχρῶς οἷον χαλκοῦ ποιεῖ τὸν δελφικὸν μάχαιραν, & nihil facit parcè ac tenuiter, ut fabri ferrarij delphicum gladium cuius erat usus ad mactan

das viætmas, & ad plectendos nocentes ac reos.

Decretum 3. Ad philosophiam theoreticam siue scientias contemplantes, vitamque contemplatiuam atque adeo ad eas artes, studiaque omnia, quæ cognitionem altiorem profundiorésque meditationes desiderant, ratiocinationes, & intellectum iudiciumque maius, magis est idoneum temperamentum illud melancholicum, quod declinat à calido, estque paulò frigidius. Probo sic; Illud enim temperamentum ad theoreticam philosophiam vitamque contemplatiuam magis est idoneum, quod animi motus facilis compescit cōponitque, & mentem disponit magis ad benè contemplandum, sciendum, sapiendum: atqui temperamentum melancholicum paulò frigidius siue minus calidum est eiusmodi; compescit enim facilis, componitque motus animi, & mentem disponit exactius ad benè contemplandum, sciendum, sapiendum; Ergo temperamentum melancholicum paulò frigidius ad philosophiam vitamque contemplatiuam magis est idoneū. Maior propositio huius syllogismi certissima est ac per se nota, nam ad bene contemplandum oportet imprimis animum esse quietum, tranquillum ac probè dispositum & à curis perturbationibusque liberum, imò & vitiis, iuxta illud S. Scripturæ. In maleuolum animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subditò peccatis. Deinde necesse est mentem rite esse dispositam ad officia contemplandi, ut scilicet expeditius facilitusque veritatem cōprehendant, probè intelligēdo, subtiliter ratiocinando, maturè iudicando, patienter examinando, appositè distinguendo. Qui enim ad hæc omnia probè dispositus fuit, optimè se habebit ad philosophiam cōtemplatiuam, studiaq; grauiora. Et reuerā matutinæ contemplationes studiaque ad auroram meliora sunt & utiliora, quia nimis animus magis est compositus & quietus propter ipsam sanguinis & humorum quietem ac moderationem. Vnde illud, Aurora Musis amica, & illud Aristotelicum ex secl. 3. ptolem. 5. Manè facilis discimus, memoriaq; perficitur. Minor autem propositio omnino est indubitata, ut enim commouetur nimis animus, ipsaque mens quodammodo concurrit & exagitatur calidioris sanguinis, bilisque igne dominatu, vnde fumi & vapores plurimi ac feruentes in cerebrum efferuntur, spiritusque gignuntur fugaces, nimiumq; vagi ac tumultuantes, qui idèo cogitationes meditationesque philosophicas perturbant & confundunt, cum bilis ignem imitetur qui in perpetuo est motu: sic animus idem mesque fit trāquillior & sui magis compos dum

gaudet frigidore temperamento quod nimis reprimit, sedatque celeriores animi motus, nimiumque præcipites, impediendo scilicet vaporum ascensum humorumque plurimorum & sanguinis humorumque feroorem aut agitationem extinguendos, vel moderando, ipsosque spiritus nimium vagos & mobiles sistendo, constantioresque reddendo, adeoque aptiores ad intelligendum & sapiendum. Propterea enim iactatur vetis illud verbum, animus sedendo fit vegetior, id est dum tranquilla mens est, nec ullo motu distracta; Atque adeo infantes aut pueri non sunt adeo apti ad disciplinas, præsertim vero inepti sunt ad scientias studiaque philosophica, & grauiora, ut notauit Aristoteles lib. 6. eth. quia puerorum mentes exundantiæ præcalido humore qui perpetuo agitatur, quodammodo concutiuntur; mentis autem tranquillitas est à moderatione caloris, immo & à frigidore temperamento. Idcirco enim senes prudentiores sunt, & consiliis aptiores, valentque plurimum iudicio & intelligentia qua superant iuniores, ut notauit Aristoteles problem. 5. sect. 30. Licet iuniores discant celerius, ut pote puberes & adolescentes, quia inquit eodem loco Aristoteles, è aetate pauca tenentur, vixque aliquid sciunt, quo autem plura sciuntur, eo pauciora possunt addisci, ideoque senes discunt tardius quia multa iam sciunt, licet intelligat perfectius. Itaque ad philosophiam theoreticam & cognitiones excellentiores, melancholicum temperamentum frigidius minusve calidum magis est idoneum, & certè causam hanc assert Aristoteles, ubi locis supra citatis dicitur de ingenio, moribusque Meridionalium, Septentrionalium, & Græcorum. Nimirum idcirco Meridionales & Asiaticos esse prudentiores, ingeniosiores, sapientioresque ipsis Septentrionalibus, quia sunt temperamento frigidore, minusque abundant calore, quam Septentrionales, quia videlicet nativus eorum calor dissipatur caloris externi qui Australis regiones vrit, excessu ac vehementia.

Quotquot igitur existabunt adolescentes, iuuenes, viri qui tali temperamento prædicti videbuntur, scilicet ritè contemplato, ita ut declinet in frigidum magis quam in calidum, illi omnes erunt ad philosophiam theoreticam magis idonei, & ad eas artes, quæ studia longiora meditationesque requirunt attentiores, descendique patientiam.

Quartum Decretum, Ad philosophiam practicam, vitamque actiuam, & ad artes eas, quarum finis est actio, vel opus externum, corporisque labor; immo & monitoria, colloquia atque consuetudo cum hominibus, cum quibus scilicet, vel contra-

quos agere quoquomodo, oportet, melancholicum illud temperamentum ritè temperatum magis idoneum est, quod in calidum potius deuergit quam in frigidum. Probatur, Illud enim temperamentum ad practicam philosophiam, vitamque actiuam, artes, negotiaque gerenda magis est idoneum, quod ad agendi facilitatem, promptitudinem, alacritatem & constantiam magis confert; atqui temperamentum melancholicum paulò calidius est eiusmodi. Agendi enim vis, promptitudo & constantia à calore est, eoque vegeto ac viuidiore, unde scilicet animus & sanguis incitantur, spiritusque sunt expeditiores & paratiores ad operandum, frigus enim reddit ignuos, inertes, timidos, taciturnos & imbelles aut saltem frangit, remittitque agendi efficaciam & energiam, ergo ad philosophiam vitamque actiuam, temperamentum illud paulò calidius erit magis idoneum, quam paulò frigidius. Et certè pro diuersis vitæ generibus requiruntur diuersa temperamenta, ut notum est ex supradictis: atqui vita contemplativa & activa creant constituuntque diuersa vitæ genera, ut notum est: ergo si ad contemplativam requiritur temperamentum paulò frigidius, ad actiuam paulò calidius erit magis idoneum, ex lege contrariorum. Contraria enim, contrariis, diuersa, diuersis conueniunt, & contrariorum, contraria sunt iudicia.

Quintum Decretum. Ut philosophia theoretica scientiæ contemplantes inter se differunt, sic & temperamenta minùs, vel magis frigida, & gradibus quibusdam distincta, pro modò contemplationis, & rerum contemplabilium varietate requirunt; probatur. Ut enim se habent scientiæ sic & se habere debent temperamenta illis in statu perfecto ac excellenter obtainendis respondentia. Ergo sicuti scientiæ contemplantes studiaque & cognitiones à se differunt, sic & à se differre debebunt temperamenta ad has vel illas magis idonea, quod est per se clarissimum.

Sextum Decretum. Ut philosophia activa scientiæ practicæ artes & disciplinæ in praxi & actionibus externis, negotiis, operibusque occupatae à se inuicem differunt, sic & temperamenta paulò calidiora, semper tamen melancholica, sed gradibus quibusdam secundum magis & minus distincta requirunt. Huius decreti ratio eadem est cum ratione superioris, nempe quia temperamenta debent scientiis artibus, studiis, negotiisque esse accommodata; atqui philosophia vitaque activa & scientiæ practicæ artesque, differunt inter se, ergo & temperamenta ad eas idonea, eodem modo differunt inter se.

Decreta specialiora de Temperamentis ad certas scientias & artes accomodationibus.

ARTIC. VIII.

EX generalibus decretis hæc ferè sequi
entur colligi meritò possunt specialia de-
creta ad singulas penè scientias, certaque
studia & artes pertinentia.

Primum speciale decretum est eiusmodi.
Temperamentum ad Dialecticam magis
idoneum debet quodammodo mixtum es-
se ex calido & frigido cum siccitate, sed fri-
gido magis, probatur, Dialectica enim ars
est siue scientia organica, & practica sum-
pto nomine practicæ generalius, quatenus
significat actionem directam vel dirigibili-
lem siue sit mentis, siue voluntatis, est enim
Dialectica ad mentis actiones dirigendas,
& conficienda Logicæ opera, ut pote de-
finitiones, diuisiones, Syllogismos, Me-
thodos; itēmque ad subtiliter & animosè
disputandum comparata: Ergo requiret
temperamentum partim sub calidum pro-
pter acres illas subtiliorésque disputatio-
nes, quæ promptum & expeditum inge-
nium, adeoque bile aliqua incitatum, po-
stulant: cum bilis suaptè natura calida ad
celeritatem cogitationum, & ad pugnan-
dum argumentis, siue verbis vt & armis,
valde conferat, & ad comprehendendi,
objiciendi, arguendique promptitudinem;
partim frigidum, atque illud paulò magis,
propter iudicandi facultatem, & veri à
falso discernendi peritiam, ipsasque men-
tis functiones, quæ cum ad contemplan-
dum magis pertineant, temperamentum
etiam Philosophiæ contemplatiæ, quod
est paulò frigidius, magis exigunt.

Secundum decretum Speciale tem-
peramentum ad Mathematicam, Physicam,
& Metaphysicam siue Theologiam natu-
ralem magis idoneum, est melancholicum,
ita contemperatum vt sit paulò frigidius.
Probatur, quia hæc omnes scientiæ theore-
ticæ sunt. Ergo temperamentum ad illas
idoneum, debet esse paulò frigidius; ni-
mirum vt sit animus quietior, quies enim
requiritur ad contemplationem. Hinc
non datur alteratio ad virtutes & scientias,
quia alteratio (vt calefactio & refrigeratio)
est motus, neque anima mens-ue dicitur
alterari, cum scientiam acquisiuit, sed per-
fici. Et tantum abest vt sit motus ad scien-
tias, aut in parte intellectuā animæ sit al-
teratio; quin potius otio & quiete, ac sedati-
tis perturbationibus anima sit sciens ac pru-
dens, inquit Aristoteles cap. 3. lib. 7. Phys.
Hinc ebrij, pueri, ægrotantes, scientiæ va-

care non possunt propter humorum agi-
tationem, ac motum, qui motus à calore
est.

Tertium decretum. Speciale tempera-
mentum ad theoreticas scientias licet de-
beat esse paulò frigidius, minus tamē frigi-
dum conuenit Mathematicæ, frigidius au-
tem Physicæ ac Theologiæ siue Metaphy-
sicæ. Probatur, Mathematica enim præ-
sertim requirit ingenij subtilitatem ac
promptitudinem, vimque imaginandi vi-
uam & expeditam; atqui ad subtilitatem
ingenij, viuamque imaginationem non
confert temperamentum adeò frigidum;
imò paulò minus, propterea enim docuit
Aristoteles cap. 6. lib. 6. Ethicor. Iuuenes
posse quidem fieri Geometras & Mathe-
maticos, & in talibus euadere sapientes,
id est doctos, & eruditos; at prudentes fieri
non posse. Sed & eodem loco docuit, pue-
ros posse reddi Mathematicos, non autem
sapientes aut Physicos; quia nempe res
Mathematicas abstractas à materia facilius
comprehendunt ac dijudicant, Physicas
autem minime: quia cognitio rerum Phy-
sicarum experientiam & usum requirit,
quo carent pueri; atqui pueri & iuuenes
non sunt frigido temperamento, quare i-
doneum satis ad Mathematicas tempera-
mentum nō necessariò erit adeò frigidum,
ad Physicam vero & Metaphysicam con-
feret frigidius, quia hæc scientiæ usum, &
experientiam, iudicium, longasque æxpo-
cas auditiones ac cōtemplationes attentissimas
requirunt, propter terum difficultatem,
sunt enim Physica & Metaphysica
difficiliores Mathematica & operosiores;
quod facile intelligi potest ex veterum
philosophorum consuetudine, ac ordine
quem seruabant in pertractandis philoso-
phicis scientiis, etenim, vt nihil dicam de
aliis, ipse Plato discipulos. Mathematicæ
ignaros, & qui se prius in Geometriæ pul-
uere non exercuissent, arcebat à suæ phi-
losophiæ Gymnasio inscriptâ Academiæ
foribus hac verborum formulâ. μηδέ τε γεω-
μετρος εἰσί τα: